
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará 

E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br 

 

JUSTIFICATIVA TÉCNICA N° 131/2024-SEMINFRA 

 

Assunto: Aditivo de 25% ao Contrato n° 020/2024-SEMINFRA 

 

1  Caracterização do Contrato Administrativo 

 

Contrato: 020/2024-SEMINFRA; Pregão Eletrônico SRP: 005/2024/SEMINFRA; 

Objeto: Contratação de Serviço de Usinagem e Fornecimento de CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente; 

Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA; 

Contratado: Construtora Norte do Tapajós; 

Representante: José Ilderglan de Souza Barbosa; 

Valor do Contrato: R$ 8.499.565,46; 

Vigência do Contrato: 03/03/2025; 

Executado até o BM 03: R$ 8.153.161,26 (95,92%) 

 

2  Explanação 

 

O contrato foi firmado em 03 de julho de 2024, sendo que a quantidade planejada estava 

prevista para 08 (oito) meses, com início em 03 de julho de 2024 e término em 03 de março de 

2025. 

Considerando que o municipio de santarém nos últimos dois anos aumentou sua malha 

viária pavimentada de 329,24 km em 2022 para 466,13 km em 2024 de acordo com 

levantamento realizado recente pela Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA. As  

solicitações de manutenção nas vias tiveram um aumento nos últimos anos, sendo utlizado 

principalmente o insumo Concreto Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ, nos serviços de 

recuperação de vias (Tapa Buraco), pavimentações e recapeamento asfáltico realizados pela 

SEMINFRA, pois algumas vias ja encontram-se com a pavimentação muito antiga 

apresentando fissuras e buracos. 

Desta forma,  o municipio não pode ficar desassistido dos serviços de recuperação e 

pavimentação asfáltica, pois proporciona uma infraestrutura adequada para a circulação de 

pessoas e veiculos, além de preservar o patrimônio público. 

Haja visto que este contrato é de fundamental importância para o andamento dos 

serviços realizados por esta secretaria, solicitamos o aditivo de 25% nos valores e quantitativos 

referente ao item 1.1 – Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) para Pavimentação 

mailto:gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará 

E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br 

 

Asfáltica, Padrão DNIT, Faixa C, com CAP 50/70 – Aquisição Posto Usina, conforme Planilha 

Orçamentária: 

 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ITEM DESCRIÇÃO UNID.  QUANT.  

 PREÇO UNIT. (R$)   PREÇO 
TOTAL (R$) 

COM BDI  
 SEM 
BDI  

 COM 
BDI  

1.0 SERVIÇOS          8.499.565,46 

1.1 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO 
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM 
CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA 

T 10.730,00 669,66 782,16 8.392.607,70 

1.2 
ENSAIOS DE LABORATÓRIO - DOSAGEM 
MARSHALL, GRANULOMETRIA, TEOR DE 
ASFALTO, ESTABILIDADE E FLUÊNCIA 

ENS. 35,00 2.616,38 3.055,94 106.957,76 

  TOTAL OBRA  8.499.565,46 

 

3  Conclusão 

 

Baseado nas informações e considerações acima apresentadas concluímos que será 

necessário o aditivo de  25% nos valores e quantitativos do Item 1.1 do contrato n° 020/2024 – 

SEMINFRA, Contratação de Serviço de Usinagem e Fornecimento de CBUQ - Concreto 

Betuminoso Usinado a Quente. 

O novo valor com a realização do aditivo, passará a ser de R$ 10.624.456,83 (dez 

milhões, seissentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e três 

centavos) conforme tabela abaixo: 

 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – Aditivo de 25% 

ITEM DESCRIÇÃO UNID.  QUANT.  

 PREÇO UNIT. (R$)   PREÇO 
TOTAL (R$) 

COM BDI  
 SEM 
BDI  

 COM 
BDI  

1.0 SERVIÇOS          10.624.456,83 

1.1 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO 
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM 
CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA 

T 13.446,74 669,66 782,16 10.517.499,07 

1.2 
ENSAIOS DE LABORATÓRIO - DOSAGEM 
MARSHALL, GRANULOMETRIA, TEOR DE 
ASFALTO, ESTABILIDADE E FLUÊNCIA 

ENS. 35,00 2.616,38 3.055,94 106.957,76 

  TOTAL OBRA  10.624.456,83 

 

 

 

mailto:gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Av. Barão do Rio Branco, S/N – Aeroporto Velho – CEP: 68005-310 – Santarém/Pará 

E-mail: gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br 

 

 

Santarém, 17 de outubro de 2024

 

 

 

 

 

 

 

Patrick de Lima Rodrigues 
Assessor Técnico de Engenharia II 

Decreto n° 768/2022-GAP/PMS 

 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

 

Considerando as exposições de motivos acima, AUTORIZO o aditivo de 25% nos 

valores e quantitativos do Contrato n° 020/2024 – SEMINFRA. 

 

 

Santarém, 17 de outubro de 2024

 

 

 

 

 

 

 

Daniel Guimarães Simões 
Secretário Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA 

Decreto n° 010/2021-GAP/PMS 

 

mailto:gabinete.seminfra@santarem.pa.gov.br

		2024-10-17T11:27:18-0300
	DANIEL GUIMARAES SIMOES:51379384249


		2024-10-17T11:27:54-0300
	PATRICK DE LIMA RODRIGUES:03640076214




